PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2020                                                                                    № 193
станица Черноерковская

Об утверждении муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

В соответствии с Федеральным Законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и  повышении энергетической эффективности» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальной программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» согласно приложению.
2. Финансовому отделу администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района (Шапарь) осуществить финансирование муниципальной программы в пределах бюджетных ассигнований.

3. Общему отделу администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района (Кучеренко) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и размесить на официальном сайте администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования, но не ранее 1 января 2021 года.
Глава Черноерковского

сельского поселения

Н.П. Друзяка
                                                                  Приложение № 1
                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                 постановлением администрации
                                                         Черноерковского сельского поселения
                                                    Славянского района
от 18.12.2020 г. № 193
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы, начальник общего отдела администрации Черноерковского сельского поселения

	Участники программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры;

Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Целевые показатели муниципальной программы
	Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)

	Сроки реализации программы
	2021 - 2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муници-пальной  программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы из средств бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района – 320 000,00 рублей, из них по годам:
2021 год – 0,00 рублей;

2022 год – 170 000,00 рублей;

2023 год – 150 000,00 рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Снабжение населения электроэнергией является важной жилищно-коммунальной сферой Черноерковского сельского поселения Славянского района и играет важную социальную, экономическую и экологическую роль в жизни поселения. Существующая инфраструктура энергосбережения Черноерковского сельского поселения Славянского района является результатом значительных капиталовложений предшествующих поколений и предназначена обеспечивать жизнедеятельность человека на протяжении длительного времени при условии постоянного поддержания ее в надлежащем состоянии.
Однако, но протяжении ряда лет в сфере энергосбережения в поселении имело место недостаточное направление средств на обновление основных фондов, вследствие которого технический уровень инфраструктуры значительно отстал от потребностей настоящего времени.

Рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, цен на природный газ, приводят к снижению конкурентоспособности товаропроизводителей, к увеличению расходов бюджета на энергообеспечение бюджетных учреждений, увеличению коммунальных платежей.
Все эти факторы обуславливают объективную необходимость экономии топливно-энергетических ресурсов и проведения целенаправленной политики энергосбережения на территории поселения. Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере энергоснабжения Чернонерковского сельского поселения Славянского района требуют использования программно-целевого метода.

Программа содержит перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов на территории Черноерковского сельского поселения Славянского района.

2. Цели, задачи, целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью реализации муниципальной программы является повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет. Достижение цели муниципальной программы требует решения следующих задач:

обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры;

снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на бюджетную систему и обеспечение повышения конкурентоспособности и финансовой устойчивости экономики поселения;

создание правовых, экономических, организационных основ стимулирования энергосбережения на территории поселения;

информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения улиц поселения;

реализация иных мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, определенные органом местного самоуправления муниципального образования при разработке программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на период 2021-2023 годов.

Решение основных задач даст возможность оптимизировать затраты на сокращение потерь электроэнергии и непроизведенные расходы, снизить себестоимость электроэнергии, улучшить качество и доступность услуг для всех потребителей поселения.
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2023 годы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района и составит по годам:
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Год реализации
	Общий объем финансирования, всего (руб.)
	в том числе:

	краевой бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	2021
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	170 000,0
	0,0
	170 000,0

	2023
	150 000,0
	0,0
	150 000,0

	Итого:
	220 000,0
	0,0
	220 000,0

Средства бюджета , направляемые на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения о бюджете на очередной финансовый год.

4. Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

Реализация муниципальной программы не предусматривает введения дополнительных мер муниципального регулирования и не приведет к выпадающим доходам бюджета и увеличению долговых обязательств бюджета.
Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена со следующими рисками, оказывающими существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы:

риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных средств на реализацию муниципальной программы. Эти риски не могут позволить достичь запланированных результатов и (или) значений целевых показателей, приведут к нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике значений показателей;
организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией выполнения мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к задержкам в реализации муниципальной программы;

природные риски, связанные с возможными стихийными бедствиями. Эти риски могут привести к отвлечению средств из финансирования муниципальной программы в пользу других направления развития поселения переориентации на ликвидацию последствий техногенных или экологических катастроф.
Анализ рисков и управление рисками при реализации муниципальной программы осуществляет ответственны
 исполнитель – координатор муниципальной программы.

Способами ограничения рисков являются:

контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной программы;
перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики темпов достижения поставленных целей внешних факторов;

непрерывный мониторинг выполнения показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем – координатором муниципальной
 программы на основе мониторинга реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности и результативности.

5. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы, включающие разработку и принятие нормативных правовых актов Черноерковского сельского поселения Славянского района и направленные на достижение целей и (или) конечных результатов муниципальной программы основаны на обеспечении выполнения требований Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно и осуществляется на основании постановления администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района от 23 марта 2020 года № 42 «Об утверждения Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации о оценки эффективности реализации муниципальных программ Черноерковского сельского поселения Славянского района».
7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Механизм управления муниципальной программой включает в себя контроль за ее выполнением, который осуществляется в соответствии с постановлением администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района от 23 марта 2020 года № 42 «Об утверждения Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации о оценки эффективности реализации муниципальных программ Черноерковского сельского поселения Славянского района».
Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников муниципальной программы.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор – заместитель главы, начальник общего отдела администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы;

- организует работу по достижению целевых показателей муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

- разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы;

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

- ежеквартально0 до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовый отдел администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы;
- готовит отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за выполнением плана реализации муниципальной программы и детального плана-графика.

Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района.
Заместитель главы,

начальник общего отдела                                                               Т. В. Кучеренко
Приложение № 1

к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Статус
	Единица измерения
	Год
	Значение показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 м2 освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)
	2
	кВт*ч/м2
	2021
	0,1

	2022
	0,1

	2023
	0,1

Если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с указанием в сноске срока представления статистической информации;
Если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового акта;
Если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».

Заместитель главы, начальник общего отдела                                                                                                                 Т.В. Кучеренко

Приложение № 2

к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ста тус
	Годы реали зации

	Объем финансирования, рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	всего
	в разрезе источников финансирования

	фб
	кб
	мб
	внб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель

	Цель эффективности потребления энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей энергоснабжения и снижения финансовой нагрузки на местный бюджет

	1.1
	Задача

	Обеспечение энергоснабжения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры

	1.1.1
	Ремонт систем уличного освещения с внедрением высокоэкономичных светильников

	2021
	0,0
	0
	0
	0
	0
	Снижение удельного расхода электрической энергии в системе уличного освещения кВт*ч/м2: 2021 – 0,1;

                 2022 – 0,1;

                 2023 – 0,1;
	Администрация Черноерковского сельского поселе-ния Славянского района

	2022
	170 000,0
	0
	0
	170 000,0
	0

	2023
	150 000,0
	0
	0
	150 000,0
	0

	Всего
	320 000,0
	0
	0
	320 000,0
	0

	1.2
	Задача

	Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.2.1
	Размещение на официальном сайте администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района в сети Интернет информации об энергосбережении

	2021
	Не требует финансирования
	Повышение уровня осведомленности населения в области энергосбережения – 100% размещение информации
	Администрация Черноерковского сельского поселе-ния Славянского района

	2022

	2023

	Всего

Заместитель главы, начальник общего отдела                                                                                                                  Т.В. Кучеренко[image: image2.emf]П

р